a) Inter principes imperii *Salisburgensis, Herbipolensis, Leodiensis, Tridentinus, Schwarzburgicus* cet.

b) Inter comites imperii *comites Ranzouii, Reuffii in Plauen*, ac *barones de Ingelheim*.

c) Inter ciuitates imperii *Augusta Vindelicorum, Colonia Agrippina, Hamburgum, Lubeca, Norimberga* — de LUDOLF loc. cit.

Principi Archiepiscopo *Salisburgensi* paulo ante mortem Iosephi II. per huius priuilegium summa ordinationis ad bis mille florenos aucta fuit.

**) Quamquam summa appellabilis ordinaria per priuilegium principi episcopo Leodiensi concessum aucta fit in mobilibus ad nongentos, in immobilibus ad mille octingentos florenos aureos, ex nulla tamen imperii parte, quam ex principatu Leodiensi, tot ad suprema imperii tribunalia deferri appellationes, sic dicta rubricarum protocollo ibidem (*Zuschlagsprotokolle*) attestantur.

**) Cum eiusmodi priuilegium appellationem ad Augustissimum restringens, ideoque huius iurisdictioni detrahens non tantum intuitu supremorum imperii tribunalium, sed vel maxime etiam intuitu appellantium quid odiosum, igiturque strictissimae sit interpretationis, ultra id, quod verbotenus exprimit, minime extendendum, sequitur, summam appellabilem ordinariam intuitu illius, qui haud ultra 2000 florenos possidet, in priuilegio, quod vnam solummodo auctae summae quantitatem exprimit, nullatenus esse auctam, et ideo eundem, vbi summa appellabilis saltem in 300 florenis* consistit, non obstante priuilegio appellare posse. LUDOLF ius cam. Sect. I. §. 13. p. 172.

De caetero summa appellabilis computatur ex quantitate non petitionis, sed gravaminis*), id est, ex quanto, non quod pars prouocans in sua actione, exceptione, reconuentione aut interventione coram iudice a quo petit, sed quod hic decreto suo petita ab illa quantitati detraxit.

*) R. I. N. §. 114. vbi de prouocante, qui iurare valet, se haud ultra bis mille florenos in bonis habere, ita disponitur: = = wenn er in sententia um 300 fl. soviel das Kapital anlangt, beschwert wäre = =

quibus verbis textui in C. O. C. p. 2. tit. 31. §. 10. = es soll aber den Partheien unbenommen sein, da sie unter benannter Summa = sich beschwert zu sein befinden = iunctis haud obscure indicatur, quantitatem summae appellabilis generatim, igitur etiam intuitu illius, qui vltra 2000 florenos in bonis habet, non ex petitione sed ex solo gravamine diiudicandam esse. Interea vir clarissimus PÜTTER in introduct. in rem iudiciariam imp. pag. 157. sub not. c. desuper prouocat ad senatus-consultum camerale 1603. conditum et in corp. iur. cam. pag. 564. contentum, quod summam duntaxat *grauaminis* attendendam esse statuit. Ast, vti videtur mihi, isto camerali senatus-consulto vtique in re ab ipsis iam legibus imperii satis clare exposita opus haud est.

Sin idcirco nihil speciatim statutum sit in priuilegio, summam appellabilem ordinariam augente, etiam summa priuilegii ex quantitate *grauaminis* aestimanda venit; siquidem, vbi circa exceptionem a regula, circa ius speciale dubium emergit, ad regulam ipsam, ad ius generale recurrendum, ac inde decisio petenda.

Summae appellabili, siue ordinariae siue priuilegiatae, vbi adhuc quid deficit, suppleri id poterit vsuras vna cum sorte computando, si nempe pars prouocans coram iudice a quo vsuras vna cum sorte simul petierit, nec sorte priuilegium summam appellabilem expresse sola in sorte (Kapital, Hauptsumme) constituerit *); enimvero sin vsurae in instantia inferiore non vna cum sorte simul fuerint petitae, grauamen a iudice a quo illatum vtique nec illas afficit, ideoque nec eadem partem summae appellabilis ex grauamine solo aestimandae constituere poterunt.

*) Ita rem explicat camera imperii per conclusum pleni de 28. Jun. 1670. LUDOLF ius cam. pag. 171. Id ipsum quoque teste pra-xi obseruatum in consilio Caesaris imperialis aulico, quanquam UFFENBACH de *consilio* imp. aul. cap. 10. pag. 101. contrarium sentiat a casu quippe specialissimo concludens. Saltem legislatio nostra summam appellabilem ex sola quantitate gravaminis determinans haud prohibet, vt vsurae, quae non raro etiam obiectum gravaminis sunt, vna cum forte simul computari, et ad supplendum in eadem summae appellabilis defectum adhiberi possint. C. O. C. p. 2. t. 31. §. 10. R. I. N. §. 114.

Vsurarum cum forte coniunctio ad supplendum in hac summae appellabilis defectum toleratur etiam in vtroque supremo imperii senatu, quanquam priuilegium forte der *Hauptfache*, der *Hauptflage*, dummodo non praecise des *Hauptstuhls*, des *Kapitals* mentionem faciat *). Quod porro plures, ac diuersae, puta, grauaminis summae coniungi queant eo fine, vt integra fiat summa appellabilis lege, aut priuilegio praescripta, praefertim si coram iudice a quo ex vna, eademque causa petita, et in eadem ab illo decisionis formula coniunctae fuerint, iuri nostro imperii tum scripto, tum non scripto plane analogum est **).

*) Fluit id partim ex analogia iuris patri istam coniunctionem haud reprobantis, partim ex natura strictae interpretationis cuiuslibet priuilegio propriae.

**) Enimvero plures, ac diuersae grauaminis summae partiales ex eadem tamen causa petita, ac decisae fictione iuris pro vna habentur summa totali perinde, ac plures actiones ex eodem tamen fundamento contra plures, qui diuersa habent fora, competentes,

quae omnes vtiq̄ue pro vna ac eadem reputantur actione, in vno pariter tantum foro, omnibus quippe reis communi instituenda. Et reuera legislatio nostra definiendo summam appellabilem certum solummodo quantum, et quidem ex solo grauamine aestimandum desiderat, praescindens de caetero, vtrum tale quantum ab vna aut a summis pluribus connexis, ideoque pro vna habitis suam habeat existentiam.

Interea tamen expediti iuris est, summam appellabilem nec ordinariam, nec priuilegiatam requiri in *omnibus causis, vbi grauamen certam aestimationem haud recipit* *); cum enim summa appellabilis vtraque in certa consistat quantitate non nisi ex grauamine aestimanda, haec autem aestimatio, per consequens etiam certae illius quantitatis, summam appellabilem constituentis determinatio fieri nequeat, cessante summae appellabilis possibilitate ipsam quoque eiusdem necessitatem cessare, perspicuum est.

*) C. O. C. p. 2. tit. 31 §. 6. vbi verba ita sonant: = = = doch sollen hieninnen die Sachen iniuriarum, in denen auf Wiederruf geklagt, auch andern, so auf Geld, aber nicht unter 300 Reichsguldener durch den Kläger in seiner Klag aestimirt werden, auch Obrigkeit, Gerechtigkeit, persönlich und Gelddienbarkeit, auch andern dergleichen so nicht gewisse Achtung hätten, ob sie gleich unter der bestimmten Summen der 300 (hodie 600) Reichsguldener wären, ausgenommen sein = = u. s. w.

Quam dispositionem vtut antiquiorem cum recessus imp. nou. non expresse abroget, eandem tacite confirmare censendus est.

Sin autem pars grauata ob defectum summae appellabilis, aut ordinariae, aut priuilegiatae ad supremum imperii iudicem

appellare nequeat, iudex a quo eum in casum a lege*) iubeatur, ad illius instantiam actorum praeuie inrotulatorum aut reuisionem, aut transmissionem ad impartiales decernere; iudex a quo ubi vnum, alterumue horum iuris remediorum legitimo tempore, ac modo petitum denegat, locus est appellationi **) quanquam summa non sit appellabilis; intrat enim casus, ubi agitur de iure petendi aut reuisionem ***) aut transmissionem actorum ex ipsa lege quaesito, et cum grauamen inde emergens non recipiat certam aestimationem, etiam summa appellabilis haud attenditur.

*) C. O. C. p. 2. tit. 31. §. 10. R. I. N. §. 113.

**) Poterit quoque pars grauata alio vti remedio iuris commodiori, saltem nullis ligato formalibus, querulari nempe, contra iudicem a quo super denegata iustitia aut etiam agere contra eundem in via simplicis querelae, petendo mandatum de transmittendis actis ad impartiales S. C. diffiteri quidem haud possum, partem grauatam, fin vno, alteroue hocce iuris remedio sibi succurrat, id sentire commodi, quod nec fatalia nec solennia teneatur obseruare; interea appellatio tribuens effectum executionis suspensiuum videtur hic remedium pinguius, minusque odiosum, ac duo posteriora. — *Drain's Lehrsätze über die Praktik der beiden h. N. G. §. 596.* eiusdemque ius germ. priu. pag. 509.

***) addit recessus imp. nov. l. c. clausulam = = jedoch abermals diese Verordnung den Ständen des Reichs an ihren erlangten und hergebrachten Priuilegiis, Freiheiten, Landesordnungen und Statuten und sonstem ohne Nachtheil verstanden, sondern dieselbe in ihren Kräften gelassen werden: = = pro casibus quippe non raro contingentibus, ubi parti grauatae ob defectum summae appellabilis via appellationis ad Caesarem haud patet *alicubi* transmissio actorum ad externos plane prohibita, sed

specialis constituta est reuisionis instantia, coram qua causa de nouo disquirenda, ac decernenda — *alicubi* noua actorum reuisio ea ratione in usu est, vt causa a reuisoribus tantum de nouo instruat, et dein ad impartialia transmittatur, ab iisdem decidenda — *alibi* sola transmissio actorum ad impartialia locum habet, quin vel minima tantum fiat a iudice a quo praeuia causae discussio — *alibi* liberum est partibus, actorum aut reuisionem aut transmissionem ad externos petere. —

Hamburgi extat norma pro causis iudicialibus, iam ante receptum imp. nou. 1645. condita, ideoque per eundem §. 113. confirmata, vi cuius ob defectum summae appellabilis non ad Caesarem appellare, sed tantum coram iudice a quo reuisionem petere licet; in casu autem, vbi summa appellabilis est, parti ibidem grauatae liberum est, vel appellare ad Caesarem, vel reuisionem petere, quam vltimam tamen viam eligens renuntiare tenetur ulteriori ad Caesarem appellationi. At superflua sane videtur mihi ista appellationis expressa renuntiatio, si quidem qui inter duo, quorum vnum in effectu idem est, ac alterum, electionem habet, ac vnum eligit, alterum spreuisse, siue eodem vti haud velle, merito censendus est. De caetero istam iudicii Hamburgensis ordinationem etiam in supremo Germaniae foro obseruari docet sequens causa: Graf Putbus, modo deseri Wittue tutorio liberorum nomine und Michael Gottlieb Hofmann contra Peter Godesfroy appellationis, nunc restitutionis in integrum secundae, -- in hac assecurationis causa Iudicium Vicariale Imperii Saxonicum 6 Sept. 1790. processus appellationis, 29. eiusdem mensis etiam restitutionem ex capite minorennitatis et consilium Caesaris imp. aul. 22. Oct. 1792. restitutionem ex capite nouorum denegat ex ratione decidendi, sicut iudicium vicariale inde desumpta, quoniam pars appellans coram superiori iudicio Hamburgensi (Obergericht zu Hamburg) reuisionem petendo secundum ordinationem iudicii Hamburgensis appellationi ad suprema imperii tribunalia renuntiauerat.

III.

S e n t e n t i a a q u a

s i t

a p p e l l a b i l i s .

Cum appellatio vi notionis suae communiter receptae sit provocatio a iudice inferiori ad immediate superiorem ob grauamen ab illo illatum, profecto ex mente legum, quibus ista suam debet originem, vti et ex ipsa adeo eiusdem natura et essentia haud obscure perspicitur, generatim appellari posse *a quocunque facto iudicis a quo, quod continet grauamen ab ipso haud reparandum*, arg. leg. c. 59. X. de appellat.

Cui principio iuris generali haud dissentit praxis in supremo Germaniae foro, sed solummodo per ius nostrum imperii quoad punctum deuolutionis praesertim eo ex capite magis determinata *appellationem admittit a quocunque facto*) iudicis a quo, quod nec per legem imperii, nec per priuilegium de non appellando limitatum**) aut alia sanctione speciali***) inappellabile declaratur*

*) Cum enim appellatio, mediante qua pars grauata coram iudice ad quem querulatur non tantum contra suum aduersarium in causa principali, sed etiam contra iudicem a quo in puncto grauaminis, reuera sit *actio*, et quidem *personalis*, descendens ex facto iudicis inique iudicantis, et experientia teste ab omni *facto* iudicis grauante, ideoque non tantum a sententia, sed etiam a citatione, a decreto, alioque eius iussu appellari soleat, vtiq; generali hoc verbo *factum* denotatur omnis actus iudicis grauamen partis, siue fundamentum appellationis continens.

**) O. C. p. 2. tit. 28. §. es soll nicht allein = C. O. C. p. 2. tit. 31. pr. Tali privilegio, a certo tantum sententiarum genere appellationem ad suprema imp. tribunalia prohibente gaudent princeps episcopus *Leodiensis*, comites *Hanoviae* et *Renssi in Plauen*, ac inter ciuitates imperii *Hamburgum*. LUDOLF ius cam. app. V.

**) Vi resolutionis a Caesare Leopoldo I. Viennae 18 Nou. 1670. datae pars coram iudicio Caesaris provinciali Sueuico grauata a sententia in possessorio lata non ad suprema imp. tribunalia, sed tantum ad regimen Oenipontanum (sive secundum normam recentiorem ad appellationis tribunal Friburgi in Austria anteriori constitutum prouocare potest. conf. BRAINL ius, germ. priu. pag. 536.

De iure, in legibus imperii scripto *) a nullo plane alio iudicis facto, nisi *ab illa interlocutoria simplici quae infert grauamen vel per ipsam adhuc definitiuam**) vel per futuram saltem a definitiua appellationem reparabile*, appellatio ad supremum imperii iudicem interdicta est.

*) O. C. p. 2. tit. 28. §. item als täglich = C. O. C. p. 2. t. 31. §. 15. vbi equidem solum mentio fit interlocutoriae simplicis, quae grauamen infert per futuram saltem a definitiua appellationem reparabile.

**) Pro hoc casu militat analogia iuris modo adducti tanto potius, quod necessitas appellandi ex natura rei cessare debeat, *sin ipsum cessabit grauamen, appellationis fundamentum, i. e. si grauamen per interlocutoriam simplicem illatum per ipsam adhuc definitiuam subsequenter, ideoque in instantia inferiori adhuc reparari poterit.*

Legislatio nostra, dum ab interlocutoria simplici sola, ac unica et quidem ab ea tantum, quae grauamen reparabile infert, ap-

pellationem ad iudicia imperii suprema vetat, a regula, quae ab omni iudicis facto grauante*) appellationem ad illa permittit, exceptionem faciendo ipsam utique regulam in casu haud excepto confirmat. — Quae a iudice eodem, in eadem causa, eodemque processus genere, et ex eadem ratione decidendi ad repetitam expositionem partis a priori sententia haud appellantis emanat, sententia dicitur *inhaesiva* (Inhäufvurtheil, Inhäufvbescheid) nullibi autem in legibus expresse declaratur inappellabilis; etenim cum ex natura rei sit inappellabilis**) certe, ut pro tali***) haberetur, nulla opus erat speciali legis declaratione.

*) Per arg. l. ex C. O. C. p. 2. tit 31. pr. et tit 32. §. 5. desumptum.

**) Ponamus, a iudice ferri sententiam, eandemque nullo intra tempus praescriptum impugnari remedio iuris suspensiuo, et ita vires rei iudicatae adipisci; dein a parte per eandem grauata coram eodem iudice meram fieri priorum expositionem, nouumque ad hanc emanare decretum, plerumque ita sonans = hat es bei dem vorigen Bescheid d. d. N. sein Bewenden = sententiae praecedenti, cum nullo impugnata remedio iuris suspensiuo in rem iudicatam transierit, certo certius obstat exceptio desertionis, appellationi locum haud relinquens; quo igitur iuris praesidio appellare poteris a decreto subsequente, seu inhaesiuo, utpote quod in effectu nil aliud est, nisi mera repetitio sententiae in eadem causa praecedentis, per consequens eodem pariter laborat appellationis impedimento!

***) Si pars primam haud impugnet sententiam, noua tamen post eandem in facto proponat, et secunda non sit mere inhaesiva, siue mera primae repetitio, sed plus contineat, quam haec; a secunda, utpote quae non mera primae repetitio est, ideoque etiam non, uti haec, in rem iudicatam]transiit, poterit appellari. MEUIUS part. I. dec. 109.

E contrario *expresse permiffa est* in legibus imperii appellatio ad Caesarem 1) a sententia, tum *definitiva*, tum interlocutoria tam *praegnante**) quam *simplici irreparabile grauum inferente***) 2) etiam a *citatione, mandato, decreto*, aliaue iudicis ordinatione (richterlichen Bescheide) quae non audita prius parte grauata decerni solet***)